idē in epistolis ex registro fatetur probatq; Romanos pontifices vniuersales dici debere. Idem pro eodem Ioanni episcopo Syracusano dixit. De Constantinopolitana ecclesia quod dicūt, quis eam dubitet sedi Apostolicę esse subiectam? Tamen si quid boni, vel ipsa vel altera ecclesia habet, ego etiam minores meos, quos ab illicitis prohibeo in bono imitari paratus sum. Stultus enim est, qui se in eo primum existimat, vt bona quę viderit, discere contemnat. Item eidem. Nam q̄ primas Byzācenus sedi Apostolicę dicit se subiici, si qua culpa in episcopis suis inuenitur, nescio quis ei subiectus non sit. Cyprianus ad idē aduersus eos, qui a loco delicti ad Romanam sedem purgandi cōfugiēbant, ait. Post ista adhuc insup pseudoepiscopo sibi ab hæreticis constituto nauigare audent, & ad Petri cathedram, atq; ecclesiam principalem, vnde vnitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis, & prophanis literas ferre: nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante, laudata est: ad quos perfidia habere non possit accessū. Idem pro eodem ad Corneliū Papam inquit. Nos enī singulis nauigantibus, ne cum scandalo vllō nauigarēt, rationē reddidisse nos scimus, & hortatos esse, vt ecclesię catholicę matricem, & radicē agnoscerent, ac tenerent. Athanasius ad idem, præter id quod factis docuit, ab alijs damnatus ad Romanum pontificem, tanquā ad verum Christi vicarium, Petriq; successorem confugiens, Liberio Romano pōtifici, hæreticos tangēs dixit. Mutauerunt gloriam catholicę ecclesię propria nouitate, sicut per ea quę illicite in eis defensione gesta sunt, hæreticam turbulentiam introducentes, illud competens ad nos detinentes, quod bene ad Iesum filium Syrach

Lib. 4. cap. 92.
Gregorius.
Dist. 22. De cons
tātinopolitana.

Cyprianus.
Epistolarū lib. 8.
Epistola. 7
* Romana ecc
clesia Petri ca
thedra vnde ve
nitas sacerdotas
lis exorta est.

Epistolarū lib. 4
Epistola. 8

Athanasius.

* Romano pō
fici vniuersalis
ecclesia cōmissa
a Christo.

dictū est. Usq; ad mortē certa pro veritate, & dominus pugnabit p te. Huius rei grā vniuersalis vobis a Christo Iesu cōmissa est ecclesia, vt pro omnibus laboretis, & cunctis opem ferre non negligatis: quia Dū fortis atq; matus custodit atriū suū, in pace sunt omnia quę possidet, Irencus ille Lugdunensis Archiepiscopus, & gloriosus Christi martyr, beati Polycarpi Ioānis Euāgelistę discipuli auditor ad idē, aduersus Valētīnū, cæterosq; sui temporis hæreticos inquit. Traditionē Apostolorū toto orbe manifestam in omni ecclesia adest perspicere oībus qui vera audire voluerit, eam videlicet, quam primitiua illa ecclesia ab Apostolis acceptā per successionem continuā patrum, & episcoporum trāsmitit ad nos. Sed quoniam per omnes ecclesias discurrere prolixū fuerat, & infiniti operis, ex omnibus maximā, antiquissimam, atq; oībus cognitā Romæ a gloriosissimis duobus Apostolis Petro, & Paulo fundatā eligens, eius inquit fidem traditionemq; quam habet ab ipsis annūciatam, & per successiones episcoporū ad nos peruenientem indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo pacto vel per sui placentiam, vel vanam gloriam, vel cecitatem, & malam sentētiam, fidem præterquam oportet colligūt. Clamo hic. Quid potuit iste Christi martyr doctissimus sanctissimus, & antiquissimus apertius pro hac veritate testari? Pelagius episcopus omnibus orthodoxis ad idem ait. Quanuis vniuersæ per orbem catholicę, & Apostolicę cōstitutę ecclesię, vnus thalamus Christi sit, tamen sancta Romana ecclesia catholica, & Apostolica nullis synodicis cōstitutis cęteris ecclesijs prælata est, sed euangelica voce domini & saluatoris nostri primatum obtinuit. Tu es inquit Petrus, & super

• Irencus.

• Traditio Apostolorū a Romana sede petenda.

• Pelagius.
Dist. 21. c. Quasi.
• Romana ecclesia euangelica voce ceteris ecclesijs prælata.

hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Anacletus ad idem. Sacrosancta Romana & Apostolica ecclesia nõ ab Apostolis, sed ab ipso domino & saluatore nostro primatũ obtinuit, sicut beato Petro Apostolo dixit. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Iulius orientalibus episcopis ad idẽ. Dudũ a sanctis Apostolis successoribusq; eorum in antiquis decretum est statutis, quæ hæctenus sancta & vniuersalis Apostolica tenet ecclesia, non oportere præter conscientiam Romani pontificis concilia celebrari, vel episcopum dånari; quoniã factam Romanã ecclesiam primatũ omnium ecclesiarũ esse voluerũt. Et sicut beatus Petrus Apostolus primus fuit omnium Apostolorũ: ita & ecclesia suo nomine cõsecrata (domino instituyente) prima sit, & caput cæterarum, & ad eã quasi ad matricem, atq; apicem omnes maiores ecclesiæ causæ & iudicia episcoporum recurrant. Marcellus vniuersis episcopis p̄ Antiochiã ad idẽ. Rogamus vos fratres dilectissimi, vt nõ aliud doceatis, neq; sentiatis, q̄ quod a beato Petro, & reliquis Apostolis, & patribus accepistis. Ipse enĩ est caput totius ecclesię cui ait dominus. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Eius enĩ sedes primitus apud vos fuit: quæ postea iubente domino Romã translata est, cui (adminiculante gratia diuina) hodierna præsidemus die. Si vero vestra Antiochena, quæ oli prima erat, Romanæ cessit sedi: nulla est, quæ eius non sit subiecta ditioni. Nec ab eius dispositione vos deuiare oportet, ad quã cuncta maiora ecclesiastica negocia (diuina disponente gratia) iussa sunt referri, vt ab ea regulariter disponantur, a qua sumpsere principia. Innocentius Tertius Cõstantino imperatori ad idẽ dixit. Nobis aut in bea

* Anacletus.
Dist. 22. c. sacro
sancta Romana

* Iulius.
1. q. 6. dudum.

* Romana eccle
sia primatum hæ
bet omnium eccle
siarum.

* Marcellus
24. q. 1. Rogamus.
Ad idem. c.
per venerabile.
qui si. sit. leg. ex.
in. c. fundamens
ta extra de elec
tio. in. 6. & c.
quãuis. dist. 21. c.
nolite er. dist. 11.
c. decreto. & c.
quise scit. 2. q. 6.
& extrauagant.
Ioãnis. 21. quæ ins
cipit. Licet iuxta
ta doctrinã Apo
stolorum.

Extra de maior
& obedientia. c.
solite.

AXIOM. CHRI.

to Petro sunt oues Christi cōmissę, dicēte domino. *Pasce oues meas, nō distinguēs inter has oues & illas, vt alienum a suo demonstraret ouili, qui Petrū & successores ipsius magistros nō recognosceret, & pastores, vt illud tanquam notissimū omittamus quod dominus dixit ad Petrū, & i Petro dixit ad successores ipsius. Quodcūq; ligaueris sup terrā, erit ligatū & in coelis. &c. nihil excipiēs qui dixit, quodcūq;.* Ad idē sūt grauissima, atq; venerāda vniuersalia cōcilia etiā antiquissima, quę vel sal tē vnū, firmissimā fidē in huiusmodi rebus religionis a pud omnes totius orbis fideles generare valēt, vt monstrabit. Nicenū nanq; conciliū vniuersale trecētorū decē et octo episcoporū tēporibus Siluestri Papę, et Cōstātini impatoris ad idē diffiniuit, vt nullus episcopus, nisi in legitima synodo, & suo tpe apostolica auctoritate cōuocata sup quibusdā terminatioibus pulsatis audiatur, & dānetur. Qđ si secus a quibusdā p̄sumptū fuerit, in vanū deducatur quod egerint, nec inter ecclesiastica vllō modo cōputētur. Ipsa vero prima sedes (hoc est Romana) conuocādarū generalium synodorū iura detinet, & iudicia episcoporū singulari priuilegio illi sedi euāgelicis, & apostolicis, atq; canonicis cōcessa sunt institutis. Ita vt semp maiores causę ad sedē apostolicā referātur. Nec vllō modo potest maior a minori iudicari. Ipsa nāq; oibus maior & p̄lata est ecclesijs. Calcedonē, vniuersale cōciliū ad idē dixit, firmavitq;. Si q; episcopus p̄dicatur ifamis, liberā habeat potestatē appellādi ad beatissimū episcopū antiquę Romę, quē habemus Petrū petrā refugij; & ipsi sibi libera potestate loco desitius discernendi episcopi infamiā secūdū clauē sibi a deo datas. Constantinopolitana synodus ad idem.